
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901596
del  11/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 8 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 12
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.2
Impegno n. 101754

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 02/05/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1659 del 03/05/2019

 

Oggetto: CIG : Z4727F02D1, Fornitura e installazione di dispositivi di emergenza/antipanico
presso i locali autorimessa della sede di Viale Giorgio Ribotta della Citta' metropolitana di
Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale si è dotata di una sede unica, ubicata in
Viale Giorgio Ribotta n. 41/43 – 00144 Roma, al fine di concentrare gli Uffici, i Servizi e il
personale di riferimento dell’Amministrazione e che, presso la suddetta sede, sono state effettuate
le operazioni necessarie a garantire la funzionalità e la messa in sicurezza della stessa e ad
assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali e amministrative dell’Ente;

 

CONSIDERATO che, nell’ambito di dette operazioni, rientrano, quelle destinate a garantire il
rispetto delle tutele previste dalla normativa in materia di sicurezza, igiene e salubrità nei luoghi di
lavoro (D.L. 81/2008) per tutti coloro che, per esigenze lavorative e non solo, si trovino ad
accedere e utilizzare il locali dello stabile di Viale Giorgio Ribotta;

 

VERIFICATA l’esigenza, manifestata anche in sede di Delegazione Trattante, dai Responsabili
dell’Unione Sindacale (RSU), di provvedere alla fornitura in opera di dispositivi di
emergenza/antipanico, che, per motivi di sicurezza, è indispensabile installare presso i locali
autorimessa della sede di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno e necessario implementare l’attuale sistema di sicurezza
integrato e in uso (impianto di antintrusione, videosorveglianza, controllo accessi, …) con la
fornitura e l’installazione di appositi dispositivi di emergenza/antipanico e, nella fattispecie, di
pulsanti da collocare presso i locali autorimessa situati ai piani -1 e -2 dello stabile e collegati a un
sistema di videosorveglianza e allarme, che, in caso di pericolo, possano essere facilmente utilizzati
per allarmare la vigilanza preposta riguardo alla situazione di emergenza ed evitare possibili
conseguenze;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



 

 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’offerta in grado di soddisfare le
esigenze dell’Amministrazione relativamente alla fornitura e installazione di dispositivi di
emergenza/antipanico presso i locali autorimessa, situati ai piani -1 e -2 della sede di Viale Giorgio
Ribotta e collegati a un sistema di videosorveglianza, presentata dalla società Altintech S.r.l. – Viale
dell’Umanesimo, 69 - 00144 Roma - P.IVA 04247391008, con le caratteristiche di seguito
indicate:

Codice articolo produttore: ISP-EMIL                          

Descrizione: Kit allarma

Fornitore: ALTINTECH SRL

Codice articolo fornitore: ALTCH001

Marca: Bosh

Unità di misura: Pezzo

Quantità vendibile: 1

Lotto minimo: 10

Acquisti verdi: N.A.

Area di consegna: Italia

Tempo di consegna: 30

Disponibilità minima garantita: 100

Tipo di contratto: Acquisto

Aggiornamento: 2019-03-01   17:00:56.67

Installazione e configurazione: Prevista

Tipologia: Videoserver – software di gestione – telecamere

Caratteristiche tecniche telecamere: IP

Porta collegamento videoserver: 1

Telecamere gestite [16]

Funzionalità software di gestione: VMS

Memoria videoserver [GB]: 10.000

Prezzo: € 11.750,00

 



 

CONSIDERATO che il prezzo indicato per la suddetta fornitura e installazione di dispositivi di
emergenza/antipanico presso i locali autorimessa della sede di Viale Giorgio Ribotta della Città
metropolitana di Roma Capitale, per un importo complessivo di € 11.750,00 + IVA è ritenuto
congruo in relazione alla tipologia di fornitura stessa e alle caratteristiche che presenta;

 

CONSIDERATO che la società Altintech S.r.l. – Viale dell’Umanesimo, 69 - 00144 Roma -
P.IVA 04247391008 è idonea alla fornitura di detti dispositivi in quanto fornitore di tale tipologia
di prodotti nonché presente sul MePA;

 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Altintech S.r.l. –
Viale dell’Umanesimo, 69 - 00144 Roma - P.IVA 04247391008, in attuazione delle disposizioni
contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca
metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA la suddetta fornitura e installazione di dispositivi di
emergenza/antipanico presso i locali autorimessa, situati ai piani -1 e -2 della sede di Viale Giorgio
Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale e collegati a un sistema di videosorveglianza,
dalla società Altintech S.r.l. – Viale dell’Umanesimo, 69 - 00144 Roma - P.IVA 04247391008, per
un importo complessivo di € 11.750,00 + IVA al 22% = € 14.335,00;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative o a successive disposizioni normative in materia;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Altintech S.r.l. – Viale dell’Umanesimo,
69 - 00144 Roma - P.IVA 04247391008, la somma di € 11.750,00 + IVA al 22% = € 14.335,00,



sull’esercizio finanziario 2019, per la fornitura e l’installazione di dispositivi di
emergenza/antipanico presso i locali autorimessa della sede di Viale Giorgio Ribotta;

 

Preso atto che la somma di euro 14.335,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 12 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Statistica e sistemi
informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di affidare sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la
fornitura e l’installazione di dispositivi di emergenza/antipanico presso i locali autorimessa, situati ai



piani -1 e -2 della sede di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale e
collegati a un sistema di videosorveglianza alla società Altintech S.r.l. – Viale dell’Umanesimo, 69 -
00144 Roma - P.IVA 04247391008, per un importo complessivo di € 11.750,00 + IVA al 22% = €
14.335,00;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 14.335,00 come segue: 

euro 14.335,00 in favore di ALTINTECH SRL C.F. 04247391008 - VIALE DELL
'UMANESIMO, 69 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: Z4727F02D1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103045 12 DIP0204 DIP0204 220101 18071 2019 Imp. 101754/0 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare fattura
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

  



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


